
 

別添資料５ 

 

福井労基発０１０８第１号 

平 成 ２ ７ 年 １ 月 ８ 日 

 

 

社会福祉法人 福井県社会福祉協議会会長 殿 

 

 

                    福井労働局労働基準部長 

 

 

社会福祉施設における労働災害防止について（要請） 

 

 

 平素より、労働安全衛生行政の推進に御理解御協力賜りまして御礼申し上げ

ます。 

 さて、当局管内における労働災害は、平成 26 年 12 月末速報値において、前

年比 10.6％増加の 780 件となりました。その中でも、特に保健衛生業における

労働災害が顕著に増加し、前年比 89.2％増加の 70件でした。保健衛生業におい

ては、有効求人倍率に鑑みても常態的な人手不足が懸念されている状態にあり、

個々人の心身への負担増加、また、高齢就労者の身体機能の変化等が、災害増

加の一因であると推測されます。なお、70 件の内容を分析した結果、転倒によ

る災害が 31 件、腰痛による災害が 15 件発生しており、これらの災害要因につ

いては特に注意していただく必要があると考えます。そこで福井労働局では、

社会福祉施設における労働災害防止の徹底を図るため、福井県健康福祉部長寿

福祉課と連携した講習会の開催や、個別指導等を重点的に実施してまいります。 

貴殿におかれましては、介護労働に係る講習会等において、別添リーフレッ

トや福井労働局の HP 等の労働災害防止に係る情報の活用を積極的に推奨して

いただき、労働災害防止に向けた機運の醸成及び各事業場の労働災害防止に向

けた取組の強化に御協力いただきますよう要請いたします。 

  



 

別添資料５ 

 

福井労基発０１０８第２号 

平 成 ２ ７ 年 １ 月 ８ 日 

 

 

公益財団法人 介護労働安定センター福井支所所長 殿 

 

 

福井労働局労働基準部長 

 

 

社会福祉施設における労働災害防止について（要請） 

 

 

 平素より、労働安全衛生行政の推進に御理解御協力賜りまして御礼申し上げ

ます。 

 さて、当局管内における労働災害は、平成 26 年 12 月末速報値において、前

年比 10.6％増加の 780 件となりました。その中でも、特に保健衛生業における

労働災害が顕著に増加し、前年比 89.2％増加の 70件でした。保健衛生業におい

ては、有効求人倍率に鑑みても常態的な人手不足が懸念されている状態にあり、

個々人の心身への負担増加、また、高齢就労者の身体機能の変化等が、災害増

加の一因であると推測されます。なお、70 件の内容を分析した結果、転倒によ

る災害が 31 件、腰痛による災害が 15 件発生しており、これらの災害要因につ

いては特に注意していただく必要があると考えます。そこで福井労働局では、

社会福祉施設における労働災害防止の徹底を図るため、福井県健康福祉部長寿

福祉課と連携した講習会の開催や、個別指導等を重点的に実施してまいります 

貴殿におかれましては、介護労働に係る講習会等において、別添リーフレッ

トや福井労働局の HP 等の労働災害防止に係る情報の活用を積極的に推奨して

いただき、労働災害防止に向けた機運の醸成及び各事業場の労働災害防止に向

けた取組の強化に御協力いただきますよう要請いたします。 

 

 

 

Administrator
四角形

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆

Administrator
鉛筆


